УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Л  о L M L  № ____ ^
г. Сочи

О проведении практико-ориентированного семинара
«Система работы по обучению детей игре в шахматы
в рамках дошкольной образовательной организации»

В соответствии с приказом управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края от 16.12.2021 г. № 1758 «Об утверждения
Положения о порядке формирования и функционирования муниципальных
инновационных площадок системы «Образование» муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», в целях
развития инновационной деятельности образовательных организаций,
распространения эффективных практик и методик обучения игре в шахматы,
приказываю:

1. Провести 10 февраля 2022 года в 13.00 на базе МДОБУ центра
развития ребенка - детского сада № 86 практико-ориентированный семинар
«Система работы по обучению детей игре в шахматы в рамках дошкольной
образовательной организации» для заместителей заведующих по BMP,
старших воспитателей и педагогов дошкольных образовательных организаций.

2. Заведующей МДОБУ центра развития ребенка-детского сада № 86
(Новак Л.С.) обеспечить проведение семинара в соответствии с программой
(Приложение).

3. Отделу сопровождения инновационных проектов (Андреева Т.В.)
осуществлять организационную и содержательную координацию подготовки и
проведения данного мероприятия.

4. Начальнику отдела дошкольного образования (Азикова И.А.)
обеспечить участие в мероприятии 10 февраля 2022 года заместителей
заведующих по BMP, старших воспитателей и педагогов дошкольных
образовательных организаций г. Сочи.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Начальник управления . Медведева

Приложение
к приказу управления по
образованию и науке
от

Программа практико-ориентированного семинара по теме:
«Система работы по обучению детей игре в шахматы
в рамках дошкольной образовательной организации»

Время Содержание Ответственный
13.00 Встреча участников семинара,

вступительное слово
Л. С. Новак, заведующий МД ОБ У
центром развития ребенка
детским садом №86

13.10 Организация единого
образовательного
пространства дошкольного
учреждения и семьи по
шахматному образованию
дошкольников

Н.А. Мамадалиева, старший
воспитатель МДОБУ
центра развития ребенка
детского сада №86,
Иванова Н.В., воспитатель МДОБУ
центра развития ребенка
детского сада №86

13.20 Использование
интеллектуальной игровой
технологии А.З. Зака в рамках
реализации культурной
практики «Шахматная
корпорация»

Т.П. Гладуш, воспитатель МДОБУ
центра развития
ребенка - детского сада №86

13.40 Педагогические аспекты
обучения игре в шахматы
детей старшего дошкольного
возраста

А.А. Малышев, канд.пед.наук,
инструктор по физической
культуре
МДОБУ центра развития
ребенка - детского сада №19

13.55 Шахматно-задачная
технология как система
интеллектуального развития
детей старшего дошкольного
возраста

И. В. Голионцева, воспитатель
МДОУ детского сада
комбинированного вида №67

14.10 Шахматы в детском саду -
система работы

М.В. Грищенко, старший
воспитатель МДОБУ детского сада
комбинированного вида №45 г. Сочи

14.30 Практикум с использованием
элементов технологии
фасилитации «World Cafe»

Н.А. Мамадалиева, старший вос
питатель МДОБУ
центра развития ребенка - детско
го сада №86

Л. С. Новак, заведующий МДОБУ
центром развития ребенка - дет
ским садом №86

Начальник управления